

NOTA DE PRENSA

BCN entrega Moneda Conmemorativa a Presidente Fundador

El Banco Central de Nicaragua (BCN), entregó una Moneda Conmemorativa al Presidente Fundador de esta institución, Francisco J. Laínez M., durante un acto solemne celebrado el 19 de octubre de 2010.

Laínez nació en Managua en el año 1925. Cursó estudios en el Instituto Pedagógico de Managua e Instituto Ramírez Goyena. Estudió economía en Chile, y posteriormente continuó estudios especializados. Fungió como Gerente General del Banco Nacional entre el 24 de junio de 1959 y el 28 de diciembre de 1960. A raíz de la fundación del BCN en 1960, se desempeño como Presidente de dicha institución.

El BCN fue el primer eslabón de modernización institucional en Nicaragua y nació con una visión de eficiencia, a cargo de un equipo humano y profesional sumamente calificado y de primera línea, especialmente en las disciplinas económicas y financieras.

La Moneda Conmemorativa es de oro, con un diámetro de 40 milímetros, en la parte superior del anverso se lee Francisco J. Laínez M., Presidente Fundador; en el centro la imagen del antiguo edificio del BCN, sobreimpuesto en el mapa de Nicaragua; a la izquierda se muestra la leyenda 50 Años y en la derecha el año de acuñación: 2010. Bordeando la circunferencia 50 puntos equidistantes, representando los 50 años de la institución, y en el reverso de la moneda, el escudo del BCN.

Managua, 20 de octubre 2010

Km. 7 1/2 Carretera Sur Semáforos 150 vrs. al Este Teléfono: (505) 2255 7171 • Fax: 22650495 Managua, Nicaragua - www.bcn.gob.ni



NOTA DE PRENSA

Moneda Conmemorativa Presidente Fundador





Km. 7 1/2 Carretera Sur Semáforos 150 vrs. al Este Teléfono: (505) 2255 7171 • Fax: 22650495 Managua, Nicaragua - www.bcn.gob.ni

1960